sidhen mwe the saghløssæ sammen wyes, om enghen hindher eller ghen-sielsæ emod ær, oc alffue the børn sammen i festhæ, *thet* bliffwer adel-kone barn; men awler *man* barn i lønskeleyæ, oc tagher han henne sidhen till hwsfrv, *thet* bliffuer adelkone barn, forthii *thet han* forbeydret quin-nen, tha forbeydret han oc hennes barn.

5

*<18.› Skill byscop fæstning at, then som skilning
wordher, bøde bispop iii mark.*

^{226 r} *Skyll byscop fæstning at, then || som skylning wordher, bødhe bispop iii mark oc byen tre mark; woldhe the bodhe, tha bødhe hver soo møghet.*

<19.› Hwo som locker noghen mantz dother.

10

Hwo som locker noghen mantz dother, som ær møø eller hans frencke, swo at hun skæmpd wordher, bodhe xl mark oc fly stadhæn eller werghe sigh *meth* xii mantz eedh, wdhen molsighende *hannom* naadhe will.

<20.› Nw haffuer man quinne lønlig festh.

Nw haffwer man quinne lønligh festh oc will *meth* henne brollup gøre, ¹⁵ oc syddher hwn *hannom* lengher modh hans williaæ en sex wgher effther then dagh, han till sygher, at *han* will brolup gøre, wdhen lowlight forfaldh, then som *thet* wolder, bodhe xl mark threskiftes oc *hannom* skadegeld for kosth effther iiiii danne mentz wrningh.

*<21.› Kan han hennæ ther effter synies, bekere *thet* for
borgmester.*

20

^{226 v} *Kan han henne ther effter synies, bekere *thet* for borgmesther oc || raadh
oc haffue *meth* sigh witne, at lowligh festh ær, tha maa *hannom* loff giff-*

1 saghløssæ] være oc *tilf.* *Ab.* — sammen] *mgl. Ad.* 2 oc] *mgl. Ac,* som derefter har nyt *kap.* — alffue] = *Ab*; affler *Ac*; affle *Ad.* — the] mandt oc quinde *Ac.* 3 men .. barn] *sen.* *tilf.* af *skr.* *Ac.* — awler] aluer *Ab.* — barn (2)] *mgl. Ac.* — i lønskeleyæ] loulige *Ab.* — han] *mgl. Ab.* 4 adelkone] och egte quindes *Ac.* — *thet*] *mgl. Ad.* dhen tiid *Ac.* — forbeydret] forbedrer *Ac.* 5 tha] *mgl. Ac.* — forbeydret] forbærer *Ab;* forbedrer *Ac.* — hennes] *mgl. Ad.* 6 og 8 fæstning] festinde *Ad.* 6—7 then .. mark] *mgl. Ad.* 8 skylning wordher] schillsmøs volder *Ac;* skyldig er *Ad.* 9 tha] *mgl. Ac.* — bødhe] bodhe *Aa.* — hwer] dhen *tilf.* *Ac.* 11 som .. frencke] eller fencke som er mæ *Ad.* 12 hun] han *Aa.* — skæmpd] schender *Ac.* — bodhe] bøde *Abc.* 13 eedh] att hand hender ey loffuet *tilf.* *Ac.* — molsighende] molmanden *Ac.* — naadhe will] benaade *Ad.* 14 Nw] *mgl. Ad.* 15 Nw] *mgl. Ad.* — brollup] brøtlup *Ab.* 16 syddher] synyes *Ab.* — *hannom*] *mgl. Ac.* — hans williaæ] *mgl. Ad.* 17 brolup] brutlup *Ab.* 18 mark] thill *tilf.* *Ad.* — oc] bøde *tilf.* *Ad.* — skade-geld] skadenn gieldden *Ac.* 18—19 for kosth] *mgl. Ad.* 20—21 bekere .. borgmester] *mgl. Ad.* 22 bekere] oc hand kiærer *Ac.* — raadh] raadmend *Ad.* 23 at] oc *Aa.*

ues ath taghe hennæ, aff hwat hws hwn innæ ær, *meth* radzens hielp, will nogher werghe hennæ for *hannom* oc faar ther skadhe offuer, haffue hiem-gield, gører han skadha, worde twegeld, kan han hennæ ey faa wdhen dørren eller *hwset* brydhæ oc wäre sagh løss.

5 <22.> Bedes nogher man eller swendh til nogher mantz dotter.

Nw bedes nogher man eller swendh till nogher mantz dotther eller frenckæ, tha skall hwn *hannom* soo giffwes: Ieg giffuer tigh N dotther eller frenckæ til hedher oc till husfrw oc till halsængh oc halt boo, till laas oc lickæ oc alt halt, *wundhet* oc *wwundhet*, i naffn fadhrs oc søns oc then
10 helge andz, amen.

<23.> Hwo som røffuer annen mantz fæsthemø.

Hwo som røffuer annen mantz fæsthemø eller festhæ quinnæ, han haffuer
ther *meth* || forbrwdet xl mark till threskiftes.

227 r

<24.> Dør festhemø eller fæstæquinnæ.

15 Dør fæsthemø eller festhequinnæ, før hwn isengh kommær *meth* brwd-gommen, tha ladhe hennes arwinge eller sleetingæ hennæ iordhæ oc haffue alt hennes gotz igen oc brwdgommen sith, huat som ført haffuer; dør oc brwdgommen, tha wäre oc sammelægh, wdhen festhemø eller festhe-quinnæ beholde festnæfææd, *thet* han hennæ giffuet haffuer.

20 <25.> Ffestne øl moo enghen gøre *meth* kosth.

Festene øl maa enghen gøræ *meth* kosth, hwo *thet* gør wdhen borg-mesthers loff ther till, haffuæ forbrudhet iii mark kongen oc stadhæn.

1 aff] *mgl. Ac.* — innæ ær] er wty *Ac.* — hielp] tillhiellp *Ac.* 2 haffue] beholle hand dett for *Ac.* 3 gører .. twegeld] *mgl. Ad.* — worde twegeld] wäre wgilld *Ac.* 4 *hwset*] *mgl. Ad.*; hendes *Ab*; *Acd* har herefter komma. — oc] formodentlig fejlagtig, *mgl. i Sv str.* 5 man .. swendh] *mgl. Ad.* — nogher mantz] andens *Ad.* 6 Nw] *mgl. Acd.* 6—7 frenckæ] tencke *Ad*; thill heder och thill hustrue *tilf. Ad.* 7 tigh] *mgl. Ab.* — dotther] myn dotter *Ab-d.* 8 frenckæ] fencke *Ad.* — halsængh] halff seng *Acd.* — oc (2)] till *Ac.* — till (3)] och *Ad.* 9 lickæ] lycke *Ab etc.* — oc (1)] till *tilf. Ac.* — *wundhet* .. *wwundhet*] wdenn och indenn *Ad.* — oc *wwundhet*] *mgl. Ac.* — oc (3)] *mgl. Ac.* — then] *mgl. Ac.* 10 amen] *τελῶσ Ad. Kap. 23]* *mgl. her, men staar i et flg. stk. (jf. indl.) Ac.* 12 han haffuer] haffue *Ac.* 15—16 brwd-gommen] sin brudgom *Ad.* 16 sleetingæ] slecht *Ad.* — oc] eller *Ab.* 17 huat] huert *Ab.* — som] hand *Ad.* — ført] først *Ab*; fæst *Ac*; føer *Ad.* — haffuer; dør] affdør *Ab.* — oc (2)] *mgl. Ad.* 18 brwdgommen] d'et er *tilf. o. lin. Aa.* — oc] *mgl. Ad.* — sammelægh] samme loug *Ab*; szammeledes *Ac*; sammelunde *Ad.* — wdhen] szaa mæget atth *Ac.* 19 beholde] hun beholle *Ac.* — festnæfææd] fæstinde fæætt *Ab*; fæstendhe fææ *Ac.* — *thet* .. haffuer] huad hand hauer giuet hinde *Ac.* — haffuer] i st. f. er forkortelse har *Aa 3 o: et-forkortelse.* 22 overskr.] Festinde øll vden kost *Ad.* 21 Festene] Fæstinde *Abd.* — enghen gøræ] ycke gøres *Ac.* — hwo] huem *Ac.* 22 ther till] *mgl. Acd.* — haffuæ] tha hauer hand dher mett *Ac.*